
Prop. n. 1365/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 227 DEL 22/03/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: L.R. N. 14/2006, ART. 21, COMMA 2, LETT. F) E L.R. N. 10/2020, 
ART.  7,  COMMI  1  E  2  (LEGGE  DI  STABILITÀ  2020).  PROGETTO 
"DECENTRAMENTO  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  NELLE  FRAZIONI" 
APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2021. 

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del  14/01/2022 con il  quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona. 

Visti il Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 e i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 22/02/2022.

Vista la L.R. 20 settembre 2006, n. 14, recante “Norme in materia di beni culturali, 
istituti e luoghi della cultura” che all’art. 21, comma 2, lett. f), con la quale si dispone il 
trasferimento di risorse ordinarie agli enti locali da destinarsi alla gestione dei servizi 
relativi a biblioteche e archivi storici di ente locale e d’interesse locale.

Visto l’art. 8, comma 9 della L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 - Legge di stabilità 2018, che 
ha  prorogato  fino al  31  dicembre 2020 i  progetti  di  gestione  dei  servizi  relativi  a 
biblioteche e archivi storici di ente locale e d’interesse locale in essere al 31 dicembre 
2006,  che  assumono carattere  pluriennale,  finanziati  secondo le  modalità  previste 
dall'articolo 8, comma 26, della legge regionale n. 5 del 2017, e successive modifiche 
ed integrazioni, ovvero con la copertura fino al 100 per cento del costo del lavoro.

Visto l’art. 11, comma 16 della L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019) 
che alla lettera b) autorizza per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021 la spesa per i 
progetti per le biblioteche e gli archivi storici.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che con nota prot. n. 17673 del 06/10/2020 della Direzione Generale dei 
Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport  -  Servizio  patrimonio  culturale, 
editoria e informazione, recante ad oggetto “L.R. n.14/2006, art.21, comma 2, lett. e 
L.R. n. 10/2020, art. 7, commi 1 e 2 (Legge di stabilità 2020). Progetti di gestione dei  
servizi relativi a biblioteche e archivi storici di ente locale. Impegno risorse annualità  
2021 e 2022”, si comunicava la proroga dei progetti in essere fino al 31/12/2022;

Evidenziato che con nota nota R.A.S., acclarata al protocollo generale dell’Ente n° 
6000  del  28/01/2022,  il  Direttore  del  Servizio  Patrimonio  Culturale,  Editoria  ha 
comunicato che con determinazione n. 1345 del 01 ottobre 2020 è stato assunto, a 
favore  del  Comune  di  Oristano,  l’impegno  di  spesa  per  l’annualità  2022  pari  a 
€.88.231,71 per  il  progetto  “Decentramento  servizio  bibliotecario  nelle  frazioni”. 
Nella stessa comunicazione si precisa che l’erogazione del contributo per l’annualità 
2022 è vincolata alla verifica della rendicontazione relativa alla gestione del servizio 
per l’anno 2021. 

Vista l’emergenza sanitaria per COVID-19 e le molteplici misure urgenti adottate dal 
governo e dalle Regioni e nello specifico la Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020, che 
definisce gli specifici comportamenti che le Stazioni appaltanti possono adottare in 
vigenza della situazione di emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, stabilendo che “le 
stesse valutino la necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara  
già programmate tenendo conto dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità  
di  prevedere il  sopralluogo o la consultazione sul  posto di  atti  o documenti,  della  
complessità delle operazioni richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza  
di  garantire,  in ogni  caso,  la massima partecipazione alla  procedura e di  favorire  
l’agevole  adempimento  degli  oneri  di  partecipazione,  delle  difficoltà  organizzative  
interne connesse alla situazione di emergenza. In linea generale, le amministrazioni  
dovrebbero  avviare  soltanto  le  procedure  di  gara  ritenute  urgenti  e  indifferibili,  
adottando tutte le cautele volte a favorire la massima partecipazione e garantire la  
par condicio tra i concorrenti”.

Rilevato, pertanto, che con propria determinazione n.1549 del 15.12.2020 è stata 
prevista la prosecuzione del servizio per il periodo 01.01.2021/31.12.2021 nelle more 
di un nuovo affidamento, agli stessi patti e condizioni, per mesi 12, dal 1 gennaio al 
31 dicembre 2021, del contratto rep. n. 12 del 18/12/2018, relativo alla Gestione delle 
sedi decentrate della Biblioteca Centri All In e della Mediateca da parte della Società 
Cooperativa Studio e progetto 2 Onlus di Abbasanta, al fine di garantire la continuità 
del servizio e la realizzazione, con le biblioteche decentrate, delle azioni del progetto 
“BIBLIOTECA, una risorsa per la Comunità“, finanziato da Fondazione con il Sud, per 
un importo complessivo di € 91.773,72, di cui € 88.231,71 per le spese relative al 
personale (di cui al finanziamento RAS)  ed € 3.542,01, fondi del bilancio comunale, 
per  le  spese  generali  (somme  esenti  Iva  ai  sensi  dell’art,  10,  n.  22  del  DPR  n.  
633/729).  

Vista la relativa relazione descrittiva delle attività svolte nell’anno 2021 nell’ambito 
del  progetto  “Decentramento  servizio  bibliotecario  nelle  frazioni” e  il  relativo 
rendiconto,  dal  quale si  evince che la spesa per  il  personale del  progetto è stata 
complessivamente  di €.  91.773,72 di  cui  €.88.231,71 a carico del finanziamento 
regionale per le spese di personale ed €. 3.542,01 a carico del bilancio comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del rendiconto e dei relativi allegati, in 
atti. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Visto lo statuto comunale.

DETERMINA

Di dare atto che il contributo concesso dalla RAS al Comune di Oristano ai sensi della 
L.R. 14/2006, art. 21 comma 2, lett. f) per la gestione del progetto “Decentramento 
servizio bibliotecario nelle frazioni" per l'annualità 2021 è pari a €. 88.231,71 a 
copertura del  100% delle “sole spese per il  personale riconosciuto nel  progetto ed 
effettivamente impiegato nelle attività”. 

Di  approvare  la  relazione  descrittiva  sulle  attività  svolte  nell’annualità  2021 
nell’ambito del progetto  “Decentramento servizio bibliotecario nelle frazioni" 
del Comune di Oristano e del relativo rendiconto delle spese sostenute, predisposto sul 
modello  approvato  dalla  RAS  dal  quale  si  evince  che  il  costo  complessivo  per  il 
personale è stato pari ad  €. 88.231,71 a totale carico del contributo concesso dalla 
regione ed € 3.542,01, fondi del bilancio comunale, per le spese generali.

Di trasmettere alla Direzione del Servizi Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 
della RAS la rendicontazione delle risorse assegnate per la gestione del progetto di cui 
trattasi - annualità 2021.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

